2

	UBND HUYỆN TAM NÔNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ THÀNH B
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	––––––––––––
	–––––––––––––––––––––––––

	Số: 91/KH-THPTB
	      Tam Nông, ngày 09 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phòng chống thiên tai, cháy nổ

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 15/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Nhằm từng bước cải thiện hiệu quả quản trị và hành chính công, phát huy những chỉ số thành phần đạt mức độ hiệu quả cao nhất và cải thiện điểm số của các chỉ số thành phần còn thấp, góp phần duy trì và phấn đấu thực hiện các mục tiêu đề ra. Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, đồng thời đẩy nhanh tiến độ phục hồi, tái thiết sau thiên tai góp phần ổn định thời gian dạy và học trong khu vực nhà trường và góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trường Tiểu học Phú Thành B ban hành Kế hoạch phòng chống thiên tai năm học 2022-2023 với một số nhiệm vụ trọng tâm như:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Tăng cường tuyên truyền pháp luật về Phòng chống thiên tai, nâng cao năng lực công tác dự báo, cảnh báo về thời tiết, thủy văn, thông báo kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng để chủ động phòng tránh, chỉ đạo xử lý, đối phó kịp thời với các tình huống thiên tai xảy ra.

2. Tiếp tục rà soát, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT tại đơn vị cho phù hợp với tình hình thực tế và thống nhất chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ PCTT, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phụ trách từng lĩnh vực để phối hợp triển khai thực hiện công tác phòng chống thiên tai và đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo giữa Ban Chỉ huy PCTT của các thành viên trong nhà trường.

3.Thường xuyên cập nhật, bổ sung và hoàn chỉnh các phương án chủ động phòng chống, ứng phó thiên tai, đặc biệt xây dựng phương án ứng phó với bão mạnh...

4. Nâng cao chất lượng thông tin, dự báo, cảnh báo thời tiết, thiên tai, đồng thời nâng cao năng lực ứng phó, xử lý khi có thiên tai xảy ra  dân cư để mọi người phòng tránh và đảm bảo cung cấp thông tin, báo cáo kịp thời giữa Ban Chỉ huy PCTT
5. Tổ chức quản lý và hoạt động Quỹ phòng chống thiên tai theo quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai, triển khai tốt công tác quản lý, thu chi, quyết toán Quỹ phòng chống thiên tai.
II. NỘI DUNG
Những nhiệm vụ trọng tâm
Trong công tác phòng chống thiên tai trên quan điểm phòng tránh là chủ yếu, luôn cảnh giác, tuyệt đối không chủ quan, đặc biệt phải quán triệt phương châm “4 tại chỗ: Chỉ uy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ”. Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của thời tiết, thiên tai để chủ động tổ chức thực hiện phòng tránh, đối phó và khắc phục thiên tai một cách có hiệu quả.
Để bảo đảm tính mạng của CB – GV - NV và HS, tài sản của Nhà nước cần xác định và thực hiện tốt: “Chủ động phòng tránh - đối phó kịp thời - Khắc phục khẩn trương” theo chủ trương “tự cứu lấy mình”, vận dụng tốt phương châm “4 tại chỗ”, trong đó công tác phòng là chính, công tác khắc phục thiên tai phải kết hợp với khôi phục và nâng cấp theo quy hoạch phát triển bền vững của Ngành và xã hội.

Trên cơ sở xác định tư tưởng, trách nhiệm như trên, trường Tiểu học Phú Thành B đề ra nhiệm vụ và các biện pháp phòng, chống thiên tai như sau:

1.  Kiện toàn Ban chỉ huy, đội bảo hộ phòng chống giảm nhẹ thiên tai tại đơn vị.

   2. Triển khai và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền đối với công tác phòng tránh bão lũ khắc phục hậu quả thiên tai có thể xảy ra. Quán triệt với toàn thể CB, GV, NV về ý thức trách nhiệm, thái độ nghiêm túc, khẩn trương trong suốt quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công trong công tác phòng, tránh thiên tai, lụt bão.

3. Luôn cảnh giác, không chủ quan; theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết, diễn biến của bão để chủ động phòng tránh, đối phó và khắc phục thiên tai. Xây dựng kế hoạch và phương án chi tiết ứng phó cụ thể khi các hiện tượng bất thường về thời tiết và thiên tai được dự báo có thể xảy ra.

4. Chằng chống toàn bộ mái các nhà lợp tôn bán kiên cố, thư viện; cắt tỉa cây xanh có thể ngã đổ, trên đường dây điện; đóng chặt các chốt cánh cửa.

5. Thường xuyên kiểm tra các phương tiện liên lạc nhằm đảm bảo thông tin liên lạc với các cấp.

6. Thực hiện nghiêm chế độ trực ban 24/24 trước, trong và sau khi xảy ra thiên tai.

7. Thông báo kịp thời cho HS nghỉ học khi có chỉ đạo của cấp trên và có kế hoạch dạy bù sau.

8. Tạo điều kiện thuận lợi, hướng dẫn, sắp xếp cho dân vào trường trú ẩn khi có chỉ đạo của địa phương.

9. Tập dượt phương án di dời, bảo vệ tài sản nhà trường trong tình huống thiên tai diễn ra.

10. Sau khi xảy thiên tai, nhanh chóng khắc phục hậu quả, ổn định trường lớp nhằm đưa các hoạt động dạy và học trở lại bình thường trong thời gian sớm nhất.
III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trước khi xảy ra thiên tai

- Quán triệt thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp, của Ngành và kế hoạch của nhà trường về công tác phòng chống giảm nhẹ thiên tai.

- Họp phân công nhiệm vụ tới từng thành viên trong nhà trường.

- Tuyên truyền cho học sinh và cha mẹ học sinh về tác hại của thiên tai và các biện pháp phòng tránh.

- Kiểm tra, chằng chống, sắp xếp bố trí trang thiết bị của nhà trường về nơi an toàn.

- Chuẩn bị các phương tiện có thể để phòng và chống bão, lũ.

- Theo dõi cập nhật thông tin thường xuyên, kịp thời mọi diễn biến.

Các thành viên Ban Chỉ huy thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tiếp nhận thông tin về thiên tai từ Ban chỉ uy cấp trên, đài phát thanh, truyền hình, Internet...

- Huy động CB-GV-NV thực hiện các biện pháp phòng chống, kiểm tra việc thực hiện phòng chống tại đơn vị trước 24 giờ. Cụ thể:

* Ông Nguyễn Văn Trớ – Hiệu trưởng – Trưởng ban: phụ trách phân công và kiểm tra thực hiện, báo cáo các cấp.

* Ông Nguyễn Tấn Huy – PHT – Phó Trưởng ban: tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, tránh:  Che đậy phòng thư viện; cắt tỉa cây xanh có thể ngã đổ; đóng chặt các chốt cánh cửa. Thông báo kịp thời cho học sinh nghỉ học khi có chỉ đạo của cấp trên và có kế hoạch dạy bù sau thiên tai. Hướng dẫn, sắp xếp cho dân vào trường trú ẩn khi có chỉ đạo của địa phương. Tập dượt phương án di dời, bảo vệ tài sản nhà trường trong tình huống thiên tai diễn ra. Khắc phục hậu quả, ổn định trường lớp nhằm đưa các hoạt động dạy và học trở lại bình thường trong thời gian sớm nhất.

*  Ông Thái Vũ Linh – Chủ tịch CĐCS: Đôn đốc CB, GV, NV thực hiện theo phân công và trực thông tin.

* Các tổ trưởng, giáo viên, nhân viên là thành viên Đội bảo hộ, phòng chống thiên tai tham gia thực hiện theo phân công của trưởng ban.

*  Ông Huỳnh Hồng Đức: Tổ chức cho học sinh tập dượt phương án di dời, bảo vệ tài sản nhà trường trong tình huống thiên tai diễn ra.

* Bà Đặng Thị Thúy Loan: Chuẩn bị các loại thuốc dự phòng, nhu yếu phẩm.

- Nhắc nhở gia đình CB, GV, NV chủ động dự phòng các mặt hàng thiết yếu.

* Bà  Nguyễn Thị Mỹ Hạnh: Lập dự toán chi phí cho công tác phòng chống thiên tai bão lụt theo quy định. Xây dựng phương án và phân công trực. Kiểm tra hệ thống thông tin liên lạc.

2. Khi xảy ra thiên tai
- Ngay khi thiên tai chủ trương là tự cứu lấy mình, vận dụng tốt phương châm “4 tại chỗ” ( chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ).
- Tổ chức cho học sinh phải ở nơi trú không được ra ngoài khi bão đang xảy ra, chú ý đề phòng hoàn lưu bão.

- Nhân lực ứng phó chủ yếu là lực lượng cán bộ, viên chức phối hợp với lực lượng vũ trang (Công an, BCH Quân sự, các đơn vị quân đội đóng trên địa bàn và đội dân quân tự vệ).

3. Sau khi xảy ra thiên tai

- Trưởng ban nắm bắt ngay tình hình thiệt hại về mọi mặt, báo cáo bằng điện thoại và văn bản về Phòng GD&ĐT.

- Tổ chức sửa chữa cơ sở vật chất bị hư hỏng ( nếu có ).

- Ổn định tình hình tiếp tục các hoạt động chuyên môn.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG TRỰC
1. Thời gian trực

Thực hiện theo Kế hoạch của cấp trên và căn cứ tình hình thực tế diễn biến của thiên tai.
2. Đối tượng trực

Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường đều thực hiện trực trường theo lịch phân công.

VI. CÔNG TÁC THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các ca trực phải thực hiện công tác thông tin, báo cáo kịp thời các diễn biến cũng như các sự vụ xảy ra trong thời gian trực với bộ phận trực thông tin, bộ phận trực thông tin tiếp nhận và báo cáo lãnh đạo nhà trường để xin ý kiến chỉ đạo và xử lý, lãnh đạo sẽ có trách nhiệm báo cáo về trực ban Phòng Giáo dục và Đào tạo để báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Ngành nếu có sự việc xảy ra.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai và cháy nổ của trường Tiểu học Phú Thành B tổ chức triển khai, thực hiện nhằm hạn chế đến mức tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra./.
	Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;

- Ban Đại diện CMHS;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Văn Trớ